Primus in  
 calamita-  
 te reme-  
 dium.

uerunt: Domine salua nos, perimus. Est enim oratio, communæ infirmitatis humanae perfugium. Hinc quidam ex antiquis illis Patribus (vt Theodoreetus in historiareligiosa memorat) dicere solebat, medicos quidem variæ medicamentorum genera ægtis pro morborum varietate adhibere solitos: ceterum ad omnes animorum morbos depellendos, omniaque huius vitæ incommoda perforanda, orationem esse commune medicamentum atque remedium: quod ea videlicet omnipotentem dominum ad se trahat, in quo uno virtus omnis atq; malorum omnium medicina est. Ideoque ad hanc sancti omnes in calamitate positi configuntur. Sic fugitus etiam propheta: Cùm angustiaretur, inquit, in me anima mea, domini recordatus sum, ut venias ad te oratio mea. Ad hoc autem ipsa quoque nos natura instigat, que & salutis auida, & imbecillitatis suæ conscientia, & diuinæ prouidentiæ non ignara, cùm malorum turbine qualitur, ad ipsius prouidentiæ opem implorandam internis motibus instigat: vt qui nos condidit, idem ipse seruet quos condidit, & operi manuum suarum porrigit dexteram, ne si ruat quod condidit, frustæ condidit videatur. Quod planè eorum semper discipulorum verba declarat, qui, vt Marcus ait, his verbis Dominum excitant: præceptor, non ad te pertinet quod perimus? Ex quibus planè verbis, si eorum vim & emphasis executiamus, aptissimam orationi formam, cùm aduersis rebus qualitum, colligere possimus, cùm discipulis dicentes: Præceptor non ad te pertinet quod perimus? An nō tu Pater noster, conditor noster, redemptor, & seruator noster es? Nónne omnibus his titulis atque rationibus tu nobis, & nos tibi deuincti sumus?

*Mar. 4.* *Matt. 10.* An non omnes capilli nostri à te numerati sunt? Ecce inquit propheta, respice opera manuum tuarum omnes nos. *Isa. 64.* Quis ergo est, qui opera manuum suarum, qui seruos suos, qui domesticos suos, qui deniq; filios suos in calamitate positos deserat? Quis enim filius, quem negligat pater? Non ergo ad te Domine pertinet quod perimus, cùm hic tua res agatur? cùm filiorum tuorum salus in discrimen vocetur? Quod si sanguine tuo ac vita tua dispendio redemisti nos, an non sanguis tuus & vita ipsa tua penit, si nos perimus? Ad hunc autem modum Isaías propheta precatur Dominum his verbis: Attende Domine de celo, & vide de habitaculo sancto tuo. Vbi est zelus tuus, & fortitudo tua, multitudo viscerum tuorum, & misericordiarum tua rū? super me continuerunt sc̄? Tu enim Pater noster, & Abraham nesciuit nos, & Israhel ignorauit nos: Tu Domine Pater noster, & redemptor noster, à seculo nomen tuū. Quare errare nos fecisti

*Isa. 63.*

fecisti Domine de viis tuis, indurasti cor nostrum ne timemus te? Conuertere proptet seruos tuos, tribus hereditatis tuarum. Quid igitur hoc est? An non cum discipulis dicere propheta videtur: p̄cepto, nō ad te pertinet quod perimus? Hoc est ergo primum s̄t tres, in omni calamitate perfugium, ad quod sanctus ille Rex Iosaphat confugit, quando innumerabiles contra se Barbarorum hostium copias conglomeraserat vidit. Sic enim de eo scriptum est: Iosā, haec verò timore perterritus, totum spiritum suum contulit ad rogandum Dominum. Quò enim minus auxiliū erat in terra, eō magis totum spiritū suum erexit in cælum. Sic enīm sancta illa fœmina Iudith, cūm ad ilium memorabile facinus pergeret, quo gentem suā *Iudith. 8.* absciso Holofernis capite, ab imminentē exitio liberaret, ad seniores populi ait: Vos nolo scrutemini actum meum, & usq; dum renuntiem vobis, nihil aliud fiat nisi oratio pro me ad dominum. At oratio hæc quæ impendentia malorum tempestatem si dare potest, non segnis & languida: sed feruens & frequens esse debet. Sic propheta: In die, inquit, tribulatiōnēs meæ *Psal. 76.* Deum exquisiū manibus meis, &c. Quem locum sic alij verterunt in die tribulationis meæ. Deum exquisiū: manus mea nocte extensa fuit sine intermissione. Renuit consolari anima mea, me non fui Dei, & vociferabar: loquebar, & deficiebat spiritus meus. Vides quo seruore, quo astu, quibusq; verbis Vates sancti Dominum urgebat, cūm rebus afflictis & incommodis urgeteret: Hoc igitur vnu & maximum quidem malorum omnium remedium est.

Alterum verò est, quod prudenter sapiens admonet cum ait: secundum In die malorum non immemor sis bonorum, hoc est, cūm maius remedium la ipsa quæ patimur, à deo nos derelictos esse testari videntur *Eccle. 11.* ad vetera eiusdem beneficia mentis oculis conuertamus, & ex his pietatem & bencoualentiam erga nos domini coniciamus, & futuram liberationem de toties experta in nos eius benignitate policheamur: firmiter sperantes illum nobis in præsentis periculo non defuturum, qui in multis aliis opem sapienter tulerit. Hoc egit sanctus ille Propheta, qu. in magna angustia constitutus superiorum temporum memoria, veterumq; beneficiorum recordatione spem suam fulciebat his verbis: Cogitauit dies antiquos, & annos aeternos in mente habui. Hoc est, antiqua beneficia, quibus olim dominus populum suum affecerat, in mentem reuocauit: ut hoc exemplo animatus iacentem animum erigetem: & ad meliora speranda confirmarem. Sic enim necum cogitabam: Nunquid in æternum prolixit Deus: aut, *Psai. 76.*  
non

non apponet ultra ut complacitior sit adhuc? Aut obliuiscetur  
misericordia Dei? aut continebit in ira sua misericordias suas? Hac  
est, si summa illa præcellensque natura, varieratis & mutationis  
omnino expers est: qui fieri potest, ut alius modo sit quam ante  
fuerit? & eos nunc deserat, quos antea in tutelam suam re-  
cepit? Si ergo is olim tot tam stupendisque Patres nostros be-  
neficis affecit, cum eos ab Aegyptiaca servitute liberauit; quo-  
modo nunc nos tot vndeque ciuctos periculis derelinquet? Num  
iam dedidicit, aut oblitus est consuetum munus miserendi ita  
ut contineat in ira sua misericordias suas? Cum autem ha-  
rum vicissitudines nulla ratione in constantem illam iuvant, sem-  
per simile in naturam cadant, firmiter sperandum est, eadem quo  
que nunc benignitate & gratia erga suos usum, quamuis eos  
ad tempus deserere videatur.

*Terium  
remedium*

Est & aliud in hoc ipso tempore remedium, nempe fidem &  
veritatem diuinarum promissionum reminisci, quæ sperantibus  
in Domino instar impenetrabilis clypei sunt. Nam si ipse  
iubet, ut ad se in tempore calamitoso configramus, & illius opem  
imploremus: immo si idem ipse nos ad se suauissimis illis ver-  
bis aduocat, Venite ad me omnes qui laboratis: & onerati estis,  
*Matt. 11.* & ego reficiam vos, qui fieri potest, ut inuocatus non adsit, cum  
nos ipse non vocantes ad se vocet? Huius igitur virtutis diui-  
na consideratio, magnum nutantis animi solatium atque sal-  
*Psal. 91.* cumentum est, ad quod nos Propheta regius inuitat, cum ait:  
Bona est confitenti Domino, & psallere nomini tuo altissime.  
Ad annuorandum manè misericordiam tuam & veritatem tuā  
per noctem. Quibus verbis quamuis Vates sanctus ad duo illa  
tempora orandi, manè scilicet & vesperti, quæ in lege præscribe-  
bantur, nos inuiterat: ramen hoc etiam ionuere videatur, cum dies  
prosperitatum ilucescit, misericordiam Dei prædicandam esse  
ut omnia quæcumque nobis secunda eueniunt, illi accepta refer-  
ramus. At cum nocte rerum aduersatum circumfundimur, si-  
dem eiusdem dictorumque constantiam in ore semper haben-  
dam: ut spe bona simus, non tandem ex omni periculo & cala-  
mitate euasuros, quando ille hoc tempore iubet nos opem eius  
implorate, & ad se configere. Hac spe sanctus Chrysogonus  
B. Anastasiam à viro suo Publio idolorum cultore, inclusam, &  
inhumanissimè tractatam, epistola ad illam missa consolatur:  
cuius bonam partem hoc in loco attexere libuit. Ait igitur: Flu-  
xianti tibi inter procellas & turbines mundi, cito super undas  
deambulans Christus adueniet, & diaboli aduersum te flantem  
spiritum uno iussionis suæ sermone compescet. Patientes, &

quæst

quasi in medio terris posita, crede ad te Christum esse venerum  
& ad temeritatem conuersa, ex clama cum Propheta dicens: Quia  
re tristis es anima mea, & quare conturbas me? Spera in Deo,  
quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei & Deus meus.  
Deus enim beneficium suum ad hoc longius protrahit, ut non  
sit nobis vile quod praestat. Vide ne turbaris in hoc quod pie  
viventi tibi inferantur aduersa. Non enim deciperis: sed pro-  
baris. Non est tuta defensio, quam per hominem putas posse  
confidere. Audi scripturam dicentem, Maledictus homo qui  
spem suam ponit in homine. Et Benedictus homo, qui spem  
suam ponit in Deo. Caeve fortiter, vigilanter, strenue invenies  
peccata, & a Deo solum querere solatum, cuius precepta conser-  
vas, cito enim ad te placidum tempus conuenietur, & quasi post  
noctis tenebras floridum diei lumen aspicies, atque post glacia-  
le frigus hyemis transeuntis, aurea tibi tempora & serena suc-  
cedunt. His ergo praesidiis fratres nos in quavis tribulatio-  
num iactatione munire possumus, ut praesens atque propitium  
diviuorum numen experiamur. Mos enim Dei est (ut sancta illa Tob. 3.  
femina in oratione sua testificetur) post tempestatem tranquillum  
facere, & post lachrymationem exultationem infundere: qui  
omnia que piis hominibus accidunt, siue secunda, siue aduersa  
sunt, in eorum comedendum vertere solet. Cuius tecum cum multa  
exempia afferre possem, unum Ioseph in medium proferam.  
Qui venditus a fratribus in servum, & in carcere deinde coe-  
sus (quod extremæ misericordie videbatur) adeo nihil Iesus fuit  
ut divina tamen prospiciente elemosia, ad principatum etiam  
perueniret Argyre tritaque calamitas ea non solum maximam glo-  
riam iuueni sancto, sed etiam salutem familie suæ, & cunctis Ae-  
gyptis peperit.

Sed ad historiam redeuntes, excitatus discipulorum oratio-  
ne Dominus quid dixerit audiamus: Quid, inquit, timidi estis  
modice fidei? Eadem habebant discipuli, qui nequam in tam  
praesenti periculi opem Domini implorarent, quam ab illo mi-  
nimè praestari posse confidenter? Petexiguam tamen eorum  
fidem ex iste, vel ex eo constat, quod magno fuerint timore  
consternati. Sicut enim perfecta christitas foras mittit timorem:  
ita perfecta fides hanc formidolosam hastationem ex animis  
pellit, & confidenter cum Propheta clamare facit: Dominus il-  
luminatio mea, & salus mea: quem timebo? Dominus protec-  
tor vita mea, a quo trepidabo? Verum hoc in loco illud ad-  
notandum est: fidem hic (ut saepè alias) pro fiducia metony-  
micos accipi, in qua pro effectu ponitur causa: fides enim ro-  
busta fi-

1. Joan. 4.
Psal. 26.

busta fiducia parit. Vnde alij verterunt. Quid timidi estis exigua prædio fiduciæ? Cur autem dilecti puli trepidationes & diffidencie reprehendantur, in promptu causa est. Nam qui virtutem, diuinitatem, arque potentiam Christi tot miraculis in terra editis adeo perspectam habebant: quid erat quod in mari trepidarent: quasi non idem in mari futurus esset, qui in terra existisset? Et quidem hoc ingenui sunt multi, ut quamvis sèpè alias in calamitatibus suis præsentem Domini opem experti sint, si tamen nouus aliquis casus emergerit, si fortuosa paululum fuerit immunitas, ipsorum quoque fiducia cum fortuna patiter commutatur.

Psal. 77.

Tales oīm fuit illi de quibus scriptum est: Et mā è loquacis sunt de Deo: dixerunt: Ecce percussit petram, & fluxerunt aquæ, & torrentes inundauerunt: Nunquid & panem poterit dare, aut parate mensam populo suo? Vnde quælo quantæ fuerit horum hominum cæcitas arque dementia, quæ vnde omnem animam hæficationem pellere debuissent, inde dubitandi arque diffidendi ansam attipuerunt. Quia perfida ita Dominus indignatus fuit, ut pote iam quidem suum edito insigni miraculo declararet, sed hoc tamen in perniciem perfidorum cecidit: viportè qui huius diffidentiæ gravissimas penas repentina morte dederunt.

3. Reg. 20.

Hos autem exterosque omnes, qui simili perfidia aborant, qui-  
bus quælo aptius quam principibus exercitus Syriæ aduersus Achab regem Israël dimicantibus comparare poterimus: qui cum cernerent se in montibus ab Israelitis parua manu falso atque fugatos: non quidem Israelitis, sed montuosis Diis victoriari esse tribuendam censuerunt. Quare statuerunt anno proxi-  
mo à Deorum illorum directione Israelitas abducere, & in vallis-  
ibus cum ipsis configere: existimantes facile se superiores eausi-  
ros, si eos montanorum Deorum auxilio destitutos adotirentur. Quis tale nunquam delitium commentus fuit, ut dum poten-  
tiam pro locorum varietate vel minui vel amplificari crederet, posseue illum in montibus non in vallis opem ferre? Atque iis non admodum dissimiles esse videntur, qui cum quibusdam in rebus benignitatem Domini experti sint, in aliis tamen, si pau-  
lulum à præteritis distent, fiduciam penè omnem amittunt: qua-  
si paterna cura & providentia Dei præscriptis limitibus circum-  
scripta sit, nec ad omnia calamitatum genera subleuanda por-  
rigatur.

Tertia  
pars de  
superata  
tribulatio-  
ni fructu.

## III

Excitatus ego discipulorum oratione Dominus, increpauit mare, protinusque ad vocem eius disto citius fluuerunt ventis subfederunt fluctus, conqueuit mare & facta est tranquillitas magna.

magna. En fratres, quod initio die bamus nempe neque tribulationes piis hominibus, nec diuinam opem aliquando defutaram. Nouit enim Dominus ( vt Petrus Apostolius ait) pios de tentatione eripe. e. Vtrumque autem Propheta regis ardenti oratione significauit cum ait: Quantas ostendisti mihi tribulatio. *Psal. 70.*  
 nos multas & malas & conuersus viu casti me, & de abyssis ter rae iterum reduxit me. Multiplicasti magnificientiam tuam, & conuersus consolatus es me. Itaque priorum omnium est illa *Tob. II.*  
*Tobia vox :* Benedico te Domine Deus Israhel: quia tu castigasti me, & tu sanasti me. Ve! è enim Dominus & mortificat, & vivificat, deducit ad inferos, & reducit. Denique in Deut. Moyses populo ait: *Affl. xi.* te penuria, & dedit tibi n anno, quod ignorabas tu & patres tui. Et postquam afflit atque probauit te, ad extreum misertus est tui. Sed dicitis forsitan: An non maius beneficium esset præuenire labores, ne nos vexarent, quā vbi diu torquent, opem laborantibus ferre? Verum quis rebus ad voluntatem fluentibus, & secunda semper aspirante aua Domini agnoscere? aut hoc illi beneficium acceptum ferret, aut illius opem imploraret, cum nulla te indigeret? Sola *Gregor. in* enim rerum abundantia ( vt Diuus Gregor. ait) tanto magis à hominib. timore diuino mentem soluere, quanto magis hic compellit diuersa cogitare. Quocirca quemadmodum in operibus natu- *Simile.*  
 ræ prouidentiam suam Dominus declarauit, nos cum omnia morborum genera ab humanis corporibus sustulit sed cum omnibus mōribus appositissima medicamenta prouidit: ita in operibus gratiæ p̄t̄ernam curam. prouidentiam benignitate & charitatem erga suos tum vel maxime ostendit, cum eos è mediis tribulationum afflictib. cælesti ope subleuat. Ut enim gratiæ *Simile:* est post vehementem siim aquæ frigidæ porus, & post solis æstum umbra petræ prominantis in terra deferrata: ita post calamitatum tempestatem, supernum diuinæ confortationis auxilium. *Eccles. 35.*  
 Verissimè enim dictum est, Speciosa misericordia Dei in tempore tribulationis.

Sed paulò fuisis eos fructus, qui ex huiusmodi tribulatione Primus ac liberatione consequuntur, expendamus. Hoc nobis sequentia *tribula-* verba subindicant. Porro inquit Euangelista, homines illi mirantur *tionum* sunt dicentes; Qualis est hic, quia venit & mare obediunt ei? Primum fructus. igitur admiratio diuinæ maiestatis, & potestatis ex hoc opere consequuta est. Quæ quidem admiratio spirituali quadam oblectatione & gudio vacare non potest. Admiratio enim rerum maximatum adiudicat esse animi delectationem. Aristoteles ait. Quæ tamen delectatio tanto maior in hoc opere existit, quan-

tit, quanto maiori beneficio periclitantes affecit. Quid enim maius quam insanam vastiguritis rabiem compescere, & impendentem mortem repentinae Dei ope euasiss? Tale ergo solet esse piorum hominum gaudium, quoties ab instantibus malis se d' uina ope liberatos vident. Tale erat sancti Prophetae gaudium cum diceret: Ego autem in Domino gaudebo, exultabo, & letabor in misericordia tua: Quamobrem, quia respexit, inquit, humilitatem (sive afflictione) meam: saluasti de necessitatibus animam meam: nec conclusisti me in manu inimici, statuisti in loco spatiose pedes meos. Tale etiam gaudium illius sancte foemine extitit, qui abscessum istum per caput Holofernis gestans ait: Vixit autem ipse Dominus, quia custodivit me angelus eius, & hinc abeuntem, & ibi commorantem, & sine pollutione peccati reuocauit me vobis gaudentem in victoria sua, in euasione mea & in liberatione vestra. Quale ergo hoc gaudium fuisse purandum est! Quod quidem gaudium usque adeo priorum calamitatibus vicinum, atque adeo debitum est, ut vel hoc nomine Propheta illud a Domino exigat, propterea quod calamitatibus ante pressus fuerit. Unde pro eo quod nos legimas: Letati sumus pro diebus quibus nos humiliasti: alij vereruntur. Letifica nos pro diebus quibus nos humiliasti: pro annis quibus vidimus mala. Hic ergo primus tribulationis ac diuinæ librationis fructus.

**Secundus fructus.** Proximis vero huic est pro accepta liberatione laus & gratiarum actione: non illa quidem languens & temissa: sed seruens atque degotata: ut potest quæ a flagranti animo ex recentis beneficij memoria proficiatur. Qualis erat eiusdem sancti Regis, cum diceret, Ego autem cantabo fortitudinem tuam, & exaltabo mente conscientiam tuam: via factus es susceptor meus & refugium meum in die tribulationis meæ. Sic etiam filii Israël (ubi se ab exercitu Pharaonis, & imminenti mortis periculo erexit) in voces illas letitiae, & granatum actionis plenissimas eruberunt: Cantemus Domino, gloriosem eum honorificatus est, equum & ascensorem: riecit in maiestate: Hinc oratione canica illa Sanctarum fœminarum. Aenea, Delbore, & Iudith: quæ omnia ex tribulationum fontibus simul & miseratione Domini ortum habuere. Quæ quidem non modo laudis: sed etiam iustitiae sacrificium Domino offerunt pro preteritis beneficiis gratias agentes, & in futurum pie-tatem & obsequia promittentes. Hęc enim præcipua vera devotionis & laudis portio est. Quod p' anè Regius Propheta significauit, cum ait: Vnam petij a Domino, hanc requiram, ut inhabitem

**Exod. 15.** **26.**

inhabitem in domo Domini omnibus diebus, vita mea. Quid igitur ibi facies? quo officio fungeris? Certè dabo operam ut videam voluntatē Domini, quæ mihi legib⁹ & præceptis eius exposita est: & diligenter exequar quidquid ei placitum esse dīdicero. Sed vnde tibi ô Vates sancte hoc studiū, & laudandi Deum & præceptis eius obtemperandi? Subdit causam: Quoniam ascondit me in tabernaculo suo in die malorum, protexit me in abscondito tabernaculi sui. Videte quem ei fructum peperi tanta tribulatio, & quæ ipsam consecuta est diuina liberatio.

Postremus tandem fructus est spei robur atque firmamen-  
tum. Vbi enim homo paternam erga se Dei benignitatem, &  
prudentiam in malorum suorum curatione expertus est, fa-  
cile adducitur ut speret nō defutum sibi in quanuis alia cala-  
mitate, qui in alijs frequenter affuerit. Quam firmā verò spem  
hæc pia Domini liberatio afferat declarant illa Prophetæ ver-  
ba: Deus noster refugium & virtus, adiutor in tribulationibus,  
quæ inuenient nos nimis: Propterea nō timebis dum tur-  
babitur terra, transferētur montes in cor maris. Quid dici potuit aut constantius, aut fortius, aut mirabilius? Et ne putas  
hanc hyperbolem esse, addit hoc iam ita cōtingisse. Nam sonue-  
runt, inquit, & turbata sunt aquæ & grauissima tempestas cō-  
tra nos excitata est: at idem ipse impetus fluminum, & procel-  
larum ciuitatem Dei adeò non deiecit, ut magno etiam gaudio  
læticauerit: utpote qui maiorem ei contemplandæ diuinæ  
bonitatis & paternæ prudentiæ materiam præstiterit: dum  
in medio turbine tempestatis confidit se beneficio Dei fore tu-  
tam, & ab omni periculo immunem. His ergo de causis, Domi-  
nus vitos virtute ac pietate præcellentes per variis casus plenius  
& per varias calamitatū angustias ad vitā perducit beatam  
& immoralem, contraq; impiis vitæ quidem prosperitatem  
secundásq; res ad breue tempus facile concedit: sed miseriae  
& poenæ quæ sceleris eorum sequuntur, sempiternæ sunt & im-  
mortales. Quæ cū ita sint nec illa quæ fortunæ bona vulgo no-  
minantur, magno astimandæ sunt: nec res aducis & incom-  
moda in malorum numero ponendæ, utpote quæ pietati, fidei  
atq; patientiæ, cæterisq; virtutibus, quas antè commemoraui-  
mus, materiam præstant.

Cum ergo tam multi sint fratres, calamitatum quæ nos un-  
dique circumstant fructus, si illis tanquam medicamentis à di-  
uina benignitate ad salutem animæ nostræ confessis, vt veli-  
mus reliquum est, vt non despondeamus animum, nec à Deo

tunc nos desertos esse credamus: sed tunc maximè ad ea quæ  
antè diximus præsidia recurramus, nec vt inertes facere solent  
belli tempore orationis arma proiiciamus: sed ad illa fidenter  
& humiliter confugientes, opè Domini imploremus, illumq;  
quasi dormientē excitemus. Is enim ubi paulisper sustinuerimus  
precibus nostris excitatus, imperabit ventis, compescet fluctus  
sedabit mare, siētq; tranquillitas magna in qua tandem constituti  
ab omnīq; periculo liberati, cantare cū Propheta poterimus:  
Transiūmus per ignem, & aquam, & eduxisti nos in re-  
frigerium. Quod nobis concedere dignetur, qui est benedictus  
in secula seculorum, Amen.

Psal. 65.

In eadem tertia Dominica post octauam Epiphaniæ  
concio secunda, in qua primum & vita præsens huic  
mari magno & periculooso cōparatur: ac deinde re-  
media describuntur, quibus in eo secunda nauigatio  
ne vti, & ad salutis portum peruenire valeamus.

THE. Ecce motus magnus factus est in mari, ita ut nauicula operiretur  
fluctibus. Matth. 8.

Nter varios errores quibus delusa olim Gentili-  
tas labrabat, hic unus erat: quod mudi regnum  
credebāt Deos ipsos inter se humano more fuis-  
se partitos. Ioui enim cælum, Plutoni inferos,  
Neptuno vero strati maria sorte contigisse deliba-  
bant. Vnde sunt illæ eiusdem apud Matrem voces, quibus  
ventos regnum suum infestantes contripit, dicens: Maturate fu-  
gam regique hæc dicte vestro: Non illi imperium pelagi, se-  
uumq; tridentem: sed mihi sorte datum. Ad hæc ergo cætitatem  
ex humanis mentibus pellendam. Salvator noster ubi tot mira-  
da prodigia edidisset in terra transiit ad mare: ut se terræ, maris  
atque omnium rerum Domiūm comprobaret. Ait igitur san-  
ctus Euangelista:

Ascende Iesu in nauiculam, secuti sunt eum discipuli eius, & ecce  
motus magnus factus est in mari, ita ut nauicula operiretur fluctibus.  
Hanc tempestatem Origenes imperio Domini excitatam cre-  
dit, id ēque non communem, aut leuem: sed maximam fui-  
sse credendum est. Quæcumque enim Deus (se solo) sine alia-  
rum causarum ministerio facit, maxima, talique auctore digna  
sunt

Orig. in  
bonis.

antideóque & tempestas magna , & tranquillitas quoq; masu gna fuit: quia imperio omnipotentis virtutis utraque res plementissimè obtemperauit. Causa autem tempestatis excusadè probatio spēi atq; fiducia discipulorū fuit. Quia in re dictu mirum est, quām multis argumentis virtutē hanc Dominus discipulorum mentibus inserere, & quām multis modis eandem probare voluerit. Hoc enim fecit, cūm à Philippo qua siuit: Vnde ememus panes ut manducemus hi? Idem fecit cūm Petrum super aquas ambulare p̄cepit, & cum discipulis panibus & cō meatu destitutis, trāsfretare voluit. Idēmque modò efficit, cūm dormiens commouit ventos, & maria excitauit. His enim rebus discipulorum fidem , atque spēm, & probatam, & eruditam, & cōfirmatam volebat. Quod nequaquam fecisset, nisi virtutem hanc vitā nostrā anchoram , pacis firmamentum, iustitiam, dignitatem, & salutis ministram & maximam Christianā philosop̄hia partem esse intellexisset. Verè enim Christianā vita summa perfectio est, ex Deo pendere, illum aspicere, illum semper intueri, ad illius gloriam omnia referre, ad illius operi in omni pressū confugere, ab illo bona omnia expectare, & seipsum atq; sua omnia illi vicissim tradere: vt ad locum tandem unde exeunt gratiarum fluminā reuertantur. Sic enim sit, vt Christiani hominis vita non tam humana, quām cælestis sit, atque diuina : quando & omnia bona à Deo recipit, & quæ rursum habet omnia, in ipsū confert atq; refundit. Vix autem ut quā virtutis huius experimentum cepit, quin modicam eorum fiduciam deprehenderet; vsq; adeò difficile aīq; arduum est supra naturam attollī, & in spēm contra spēm cedere, & ardenti in Deum fide salutem sibi firmiter polliceri, cūm eam præscitum omnis humana ratio & industria denegat.

Cæterū dum turbida illa tempestas fuit, dormire Dominus dicitur. Nullo modo diuinus hic somnus mysterio vacare potest. Tuoc autem piis dormire Dominus dicitur, cūm calamitates quibus vndique obfessi sunt ade xtremum usque ita se uire permittit, vt nulla elabendi spes reliqua esse videatur: quo postea & gratiō sit eius misericordia , euidentiusq; apparcat diuīnum fuisse remedium , vbi humanum proīlus desperabatur auxilium. Hinc illud in Psal. Turbati sunt, & moti sunt si-  
cut ebrius : & omnis sapientia eorum deuorata est. Et clamauerunt ad Dominum cūm tribularentur: & de necessitatibus eorum liberauit eos. Hoc est. Cūm ita homines calamitatibus exagitarentur, vt ebriorum more velut extra se positi nihil posse haberent , & omnis eorum sapientia deuorata esset, hoc est,

Ioan.6.

Math.14.

Math.16

Psal.106.

nulla eis humano consilio aut sapientia euadendi ratio apparet, tum clamauerunt ad Dominum cum tribularentur, qui desperatam humana ratione salutem ad se clamantibus contulit.

*Iudicij. 7.* Sic permisit Bethuliam ab Holofernis exercitu obsecram, penè in dedit'ōnem hostium venire, quando ei subitum & insperatum de cælo misit auxilium.

*Dan. 13.* Sic Susannam in extremo vitæ periculo constitutam, & iam lapidibus à furente populo obruendam, è media morte liberauit. Sic Davidem permisit

*1. Reg. 23.* ab exercitu Saulis in monte ita obsideri, ut si iam omnem evadendi spem penitus abieceret. At cum omnis eius sapientia exhausta atque deuorata esset, quia nullum effugēndi consilium suberat, adiuuenit diuina Sapientia remedium, dum in terram Israel exercitum Philistinorum inmisit, quo Saul obfisionem soluere, & prædam quam penè in manibus tenebat, dimittere coactus est. Sic etiam in hodierna sancta Evangelij lectione, eò usque mari flatus intumescere Dominus permisit: ut nauicula ipso dormiente vallis cederet & discipuli se iam peiri ad Dominum clamaerent. In his ergo similibusque periculis, Dominus dormire interdum dicitur, cum tamen verissime de eo scriptum sit: Ecce non dormitabit, nec dormiet, qui custodit Israel.

Cum ergo discipuli tanto se periculo constrictos cerneret, ad dormientis Domini opem configiunt clamantes: Domine, salua nos, perimus. Quibus ille ait: Quid timidi es? sis modica fidei? Cur Domine modicā fidem appellas, quæ nunquam abs te contra futens & iratum mare opem & salutem postularet, nisi te maris & fluctuum Dominum esse crederet? Rectè sanè. Fidem quidem discipuli habebant, sed modicā tamen & angustis spiritibus circumscr̄ptam: quia tū in eadem naui cū ipso vitæ auctore nauigarent, non erat cur sibi de periculo timerent: cum illum sequerentur qui periculis omnibus superior est. Hic enim Domini mos est, ut quos in filios adoptauit, & in mystici corporis sui membra transfudit: eosdem quam iu tales permanent, tanquam scipsum protegat atq; cōseruet. Hoc enim nobis innuit, quod ipse in eadem naui nobiscum nauiget, in qua commune nobis cum illo periculum & salus est. Idem nobis mysticè illa Danidis verba indicant, qui cum abiathar sacerdotem à Saule profugum cōcepisset, ad illum ait: Mane mecum, si quis querierit animam meam, queret animam tuam, mecumque seruaberis. Quæ quidem verba non Davidi solum, sed Domino etiam Salvatori (cuius ille imaginem gerebat apitissimè conueniunt: quod ipse in oratione sua testatur, cū ait: Volo Pater, vt vbi

vbi ego sum, illic sit & minister meus. Si ergo idem locus manet membra Christi qui ipsum Christum, qui periculis omnibus maior est: quid est cur discipuli timere deberent, cum in eadem nauicula cum ipso essent?

Fideitamen ea virtus est, ut quanuis modica esset apud illos, tamen apud summum fidei amorem & consummatorem Iesum non modici valoris sit. Ea est enim Salvatoris nostri laetitas atque benignitas, ut exigua quoq[ue] obsequia nostra, quæ maiestatis eius celitudine quodammodo videntur indigna, maximis donis atq[ue] munericibus afficer soleat. Qua quidem in re nobis ipsis fratres gratulari debemus, qui tales Deum colimus, qui ne minima quidem obsequia, nec calicem aquæ frigidæ fine copiosa & superabundanti mercede relinquit. Itaque media etiam discipulorum fide excitatus, imperavit ventis, frenauit fluctus, compescuit mare, & facie est ranquinas magna. Però hommes illi mira i sunt, &c. Hactenus de Euangelica lectione, nunc fratres in aliud mare multo turbulentius & pericolosius, Christo gubernante ingrediamur.

### Pars prior. I.

Hanc vitam quam viuimus nauigationem esse, & hoc seculum mare in quo nauigamus, communis sanctorum patrum, atque adeò Philosophorum sententia prædicat. Quocirca quæ admodum necesse est, ut nauigaturi maris in quo nauigant pericula diligentissimè perspecta & explorata habeant, & aduersus ea conuentientibus se remediis muniant: ita nobis in hac spirituali nauigatione agendum est: atque eò magis, quod plus est animæ quam corporis, & æternæ quam temporalis vita naufragium facere. Id quod nos sapienter Plutarchus philosophus Plutara Simile: insignis admonet his verbis: Quemadmodum qui cælo etiam sereno nauigant, instrumenta etiam aduersus tempestatem in promptu habent: ita qui in lata fortuna recte sapiunt, præsidium quoque aduersus infortunia comparant. Quoniam igitur lectio sancti Euangelij maris hodie tempestatem & procellam nobis ob oculos ponit, operepræcium me facturum arbitror, quando omnes in hoc mari magno & spatio nauigamus, si tum magna eius pericula, tum eorum remdia vobis ob oculos ponam. Vos verò mihi fratres eas aures præbete, quas communis huius periculi, & rei magnitudo requirit.

Principio igitur vitam hanc esse nauigationem, multis nominibus probare possumus. Nam ut ab hoc primùm ordiamus

quemadmodum iij qui nauigant, nunquam quiescant: sed ad portum quem petunt propiores quotidie sunt ita nos siue volentes, siue nolentes per singula momenta temporum quotidie ad finem vitæ nostræ, tanquam ad portum properamus. Funt enim omnia (ait Seneca) & assidua diminutione sunt corpora nostra, rapiunturque a fluminis more. Quidquid vides currit cum tempore: homo fluida est materia, & caduca, & omnibus obnoxia calibus. Hanc autem continuam hominis mutationem inter cæteras vitæ nostræ miserias sanctus Iob deplorat, cum hominem nunquam in eodem statu permanere describit. Quo in loco D. Greg. ait: Nostrum vivere, à vita transire est. Vita enim nostra ipsis suis augmentis ad detrimenta impellitur, & inde semper deficit, unde se proficere credit: quia dum infantia ad pueritiam, pueritia ad adolescentiam, adolescentia ad iuuentutem, iuventus ad senectutem, senectus transit ad mortem, incursu vitæ præsentis ipsis suis augmentis ad detrimenta impellitur. Ante peccatum enim tempora homine stante (hoc est non moriente) transibant: modò cum ipsis temporibus transit homo, & ad mortem quam occyssimè periuolat.

Habet etiam nauigatio incommodum aliud: quod assidui ventorum temporumque varietatibus obnoxia sit. Quam verò hoc ipsum cadat in hominum vitam, declarat D. Greg. Nazian. his verbis: Natuxa quidem ipsa nihil in rebus humanis constans est, nec sibi æquale, nec per se sufficiens: sed circulus quidam rerum nostrarum voluitur aliàs atque aliàs in uno die, saepius etiam hora una mutationes adferens. Et potius licet credere instabilibus ventis, & nauis mare sulcantis vestigiis, & nosq[ue]is fraudulentæ somniis (quorum breuis est gratia) & quæcumque in arena pueri per ludum effingunt, quam hominis prosperitati. Hactenus ille. Nemo ergo se eadem semper aura speret nauigatum: sed modò secunda, modò aduersa. Ludit enim (inquit Seneca) de suis fortuna muneribus, & quæ dedit abstulit, & quæ abstulit reddit: nec unquam tatuus est illam experiiri, quam cum locum iniuriæ non habet. Maximaè enim cuique fortunæ minimè credendum esse sapiens quidam monet. Hinc illud Pub. Mimi: Fortuna quod beneficiis ornat ad duriores casus referuat.

Habet item incommodum aliud nauigatio: quod non solum assiduis mutationibus, sed infinitis penè periculis & labori fide resurget. Quid enim post peccati lapsum humana vita laboriosius & periculosius? Quid quoq[ue] inquit Ambros. nobis miseris, qui tanquam spomiliati & nudi proicitur in hanc vi-

Seneca  
Epist. 67

Iob. 4.

Greg. in  
Moral.

Gregor.  
Theolog.

Ambro.  
de fide

tam, corpore fragili, corde lubrico, imbecillo animo, auxij ad solicitudines, desidiosi ad labores, proni ad voluptates? An non *Matt. 6.* hic satis superque miseriaturum est? Quia mobrem Saluator vertuit nos eternas curas & solicitudines anteuertere: quia videlicet sufficeret unicusque diei malitia sua (hoc est) curarum & laborum agmen quos unaquaque dies secum affert. Propter *Ephes. 5.* quod etiam Apostolus tempus non redimere iubet, hoc est, a servitate curarum terrenorumq; negotiorum, quae ipsa secum vita affert, vendicare: quoniam dies mali sunt, hoc est, periculis, in seruis, & solicitudinibus anxijs. An non, inquit *August. Aug. de dies mali sunt, quos agimus incorruptela huius carnis, inter tamen mulieribus. Do-* difficultates, vbi falsa voluptas, nulla gaudij securitas timeremini. torqueus, cupiditas auida, tristitia anxia? Ecce quam mali dies, & tamen rogant Deum homines, ut diu viuant. Quid autem est diu viuere, nisi diu torqueri? Quid longa vita, nisi (ut quidam ait) diu turna calamitas & longa dolorum colliuies? Quae sint autem pericula ista, quae nauigantes manent, neminem ignorare licet: quia nemo est qui non ea periculo suo didicerit: Scriptum est enim: Qui nauigant mare, narrant pericula eius. *Eccle. 47.* Cum autem quicunque in hoc seculo degimus, nauigemus: omnes utique eius pericula & iactationes narrare possumus. Quotus enim quisquam a procellis huius mundi liber, placidam, & tranquillam vitam agi? *Quis semper aura secunda, ventisque fauientibus sus est?* Itaque omnes huius disciplinae petiri sumus, quos planè peritos fecit, non doctrina, sed miseria.

Diuis tamen Hieronymus, qui diutius in hoc pelago nauigavit, quia plus vixit, de eius periculis ita ait: Et ego non integrari stare vel mercibus, quasique ignarus fluctuum & incautus *Hiero. in Epis. ad* nauta premoneo: sed quasi nuper naufragio, electus in latus, *Eliod.* timida nauigaturis voce denuntio: In illo astu Charybdis luxuriae salutem vorat: ibi ore virgineo ad pudicitiae perpetranda naufragia scyllæum tenetens libido blanditur. Hic barbarum litus, hic diabolus, patta cum sociis portat vincula capiendis: Nolite credere, nolite esse securi: Licet in modum stagni fuisse æquor arideat, licet vix summa iacentis elementi spiritu tergacti entur, magnos hic campus montes habet: Intus inclusum est periculum, intus est hostis. Expedite rudentes, vela suspendite: Crux antenæ figuratur in frontibus: Tranquillitas ista, tempestas est. Hactenus ille. In quibus verbis vir sanctus non modo maris pericula: sed etiam remedia breuerit attigit, quæ nos tamen paulo fusi postea persequetur.

Præcipuum verò maris periculum venti sunt immitiores & aduersi qui iter nostrum prohibent, qui nos à cursu abducunt, quiq[ue] fœdas in mari tempestates excitant: quibus miseri nau-  
tæ ita iactantur, ut modo in sublimi pendentes nubes attinge-  
re, modo ad ima terè subducta vnda demergi videātur: quem-  
admodum ingeniosus Poeta describit his verbis: Tollimur in  
cælum curuato gurgite, & idem, Subducta ad manesimos de-  
scendimus vnda. Id autem in hac spirituali nauigatione fit,  
cùm varia homines fortuna exagitati, modò secundis rebus e-  
lati tolluntur in altum (vnde cæteros despiciunt) modò verò  
aduersa virgente fortuna, spiritu pusillanimitatis absorventur,  
& ad ima deliciuntur. Quam quidem iactationem Vates san-  
ctus describit, cum ait: Ascendunt vsq[ue] ad cælos, descendunt vs-  
que ad abyssos, anima eorum in malis tabescet: utrobique  
enim daïano afficiuntur, quando illic superbia & vana lætitia  
efferuntur: hic verò immoderato timore, tristitia, atque despe-  
ratione contrahuntur: ideoq[ue] utrobique anima eorum in malis  
tabescit. Rectè enim Plutarchus: Ut corpus, inquit, ægrotum,  
nec æstum ferre potest, nec frigus: ita animus æger, prosperis  
& lætis rebus iuxta offenditur.

*Simile.  
Plutar.*

*Psal. 141.*

*Gregor.*

Sunt etiam in mari piratæ, qui loca opportuna captantes, in-  
cautos adoriantur & spoliant: eosq[ue] interdum vinculis atri-  
ctos in captiuitatem abducunt. Porò huius nostri maris piratæ  
sunt illi, de quibus Propheta dicit: In via hac qua ambulabam,  
absconderunt superbi laqueum mihi. Itaq[ue] piratæ isti Dæmo-  
nes sunt, qui hoc mare magnum peragrantes, auditis faucibus  
animarum nostrarum prædas agunt. Nam cum sint humani  
generis hostes nulla alia te quam pernicie nostra saginatur. Pi-  
ratæ item ambitio superbia, & inanis gloria sunt, qui bonorum  
operū nostrorum mercedes diripiunt, Quicquid enim popula-  
ris glorie studio facimus, quamlibet magnum & eximum sit,  
id totum perit nobis: quia quisquis intuitu humanæ laudis, aut  
fauoris recte operatur, nihil habet quod in altera vita sperare  
possit: quia in hac iam recepit quod quæsivit. Hinc D. Greg.  
ait: Iustus in bono opere nec à corde gloriam, nec à lingua lau-  
dem, nec à manu munus expectat.

Est & aliud in mari vulgarissimum periculum, quod eos po-  
tissimum infestat, qui inter Scyllam, & Charybdin nauigant.  
Cui periculo multa alia in mari similia sunt. Ingressus enim  
Olyssiponis insiginem portum aditus angustus inter scopulos v-  
erunque interiectos patet: à quo si paulisper lœua, dextraq[ue] de-  
glina-

elinaueris in scopulos aut vadofa loca incidisti. Hoc autem per-  
 riculum latius in hac spirituali nauigatione patet. Nulla enim  
 mortalibus virtus est (vt D. Thom. ait:) quæ non inter duos sco-  
 pulos, hoc est, inter duo virtus validè inter se opposita constituta  
 sit. Quo fit vt quisquis virtutis officium aliquod exequi cupiat,  
 velut qui inter Scyilam & Charibdin nauigat, medium (hoc  
 est) regiam viam tenere debeat: ne si in contraria latra de-  
 clinauerit, ad finitimorum vitiorum scopulos allidatur. Huma-  
 na siquidem natura communis peccati morbo depravata vt ab  
 ipsa virtute & officio ita à medio hoc itinere, in quo sita vir-  
 tus est, nos auocat, & ad extrema vitiorum inclinat, quando  
 sensus ipse: & cogitatio humani cordis diuina gratia destituta  
 ad malum prona fuit ab adolescentia sua. Quo fit, vt homines  
 ferè magis affectu & impulsu propriæ voluntatis & libidinis,  
 quam ratione ducantur: ideoque ad extrema potius illa impe-  
 tu suo quam ad præstitutum à ratione medium ferantur. Hinc  
 videas alios dum liberales esse student, in largiendo profusissi-  
 mos: alios contrà dum hunc scopulum declinare volunt, in a-  
 lium avaritiae atque tenacitatis incidere, congerendæque pecu-  
 niæ studio dies noctesque inhiare. Videas alios dum nimium,  
 iusti videri volunt, in crudelitatem atque sauitiam d. generate  
 alios contrà dum hoc ipsum, feratum magis quam hominū esse  
 ducunt, remissione atque negligentia & crudeli misericordia  
 Rempub. vel domesticos, & liberos suos perdere. Videas alios  
 dum regendi auroratatem tueri nimium volunt, cum austeri-  
 tate imperare, & cum potentia (quod per Ezechielem Psalatis  
 Dominus impoperat) alios verò dum hoc vitiū declinare stu-  
 dent, ita se ad ima demittere, vt à subditis facile contemnatur.  
 Sunt alij sine vlo suavitatis temperamento nimium tetrici &  
 in exorabiles: contrà verò sunt alij adeò molles & blandi, vt  
 omnibus in omni re parum etiā decora obsequi velint, nihilq;  
 potentibus negare audeant. Suavitati ergo, rectitudinis feueri-  
 tas iungenda est: vt illum imitari possimus, de quo scriptum est:  
 Dulcis & rectus Dominus. Sicut enim pictores extremos colo Simile:  
 res miscere arte soleat: vt membrorum habitus & colores effin-  
 gant: ita etiam in actionibus nostris temperamentum quad-  
 dam prudentiæ consilio adhibendum est, quo extrema omnia  
 declinantes, modum quandam & ordinem retinere valeamus.  
 Nam & venena parcè medicamentis admixta, non venena, sed simile:  
 medicamenta sunt. Vitiata namque hominis natura, immode-  
 ratos nobis affectus ingeneravit, è quibus ratio instar prudéteris  
 medici, non tantum sumat, quantum huiusmodi natura suppe-  
 ditat

ditat: sed quantum honestatis ratio patiatur.

Verum inter omnia maris pericula, summum mihi esse videtur, scopuli sub vnda latentes: ibi enim cum externa maris species placidam faciem spectantibus ostendat, intus tamen periculum inclusum celat. Hoc autem periculum, quae ars, quae prudetia vitare queat? Quam multas naues hac occasione naufragium fecisse putandum est! At hoc ipsum periculum in huius vita pelago, ut grauissimum, ita frequetissimum est, in quo boni vivi praecipue periclitantur. Cum enim hi vitiis omnibus ita renuntiaverint, ut prius extrema omnia pati, quam lethali ter Deum offendere apud se statuerint: vix eos vnamquam communis hostis aperio mare adotitur, aut ad nota & aperta libertate sollicitat: ut qui sciat se repulsam illico passurum. Quocirca lothalia venena melle lita offerit, & se velut callidissim' anguis sub viridi & leto gramine abdit: ut cum securus & incautus homo vestigium figit, a latente viperam mordeatur. Itaque, vitium virtutis specie tegit, atque hac esca pios homines & virtutes amantes capere, & illaqueare contendit. Itaque, alios sub religiosis cuiuslibet zeli praetextu ad indignationem, iram, & vindictam cupiditatem instigat: alios vero sub pietatis & misericordiae specie a solitudine, silentio, & studio diuinæ contemplationis abductos, secularibus negotiis ita implicat, ut spiritum sanctæ orationis proterius extinguat: quo extincto, facile deinde in qua uis alia delicta labuntur, & prædictæ patent inimicorum. Alios contraria ita huic vni studio addicit, ut ad præcepta maiorum, & graues fratrum necessitates, desides atque negligentes faciat. Alios iursum sub typo discretionis, & prudentiae, nimsum sui amantes, & corpori suo plusquam pat est indulgete efficit. Contra vero alios, dum illis abstinentiae & parsimonie virtutem oculos ponit, ad indiscreta ieiunia, & carnis macerationem ita rapit, ut fracto corpore, & capite, stomachus hoque debilitato, ad nihilum viiles fiant. Quid quod alios etiam charitatis obtentu (quo videlicet, alios iuuere possint) ambitionis spiritu inflamat, & dignitates aruce officia ecclesiastica angelicis humoris formidanda facit ambire: Quam multos autem eorum qui studiis sanctorum literarum vacat, hoc eodem colore a studio Deo vacandi tetrahit: satius esse assertens, id temporis literarum studiis impendere, quam cum Deo agere, & mente in celum conserdere. Ex quo interdum fit, vi scientia quae iustit pleni, & charitate quae edificat vacui, id ipsum quod se captare credebat non assequuntur. Tempus me deficiet, si omnes diaboli astus detegere voluero, quibus bonos viros sub virtutis imagine ludicrare

*Simile.*

discare solet. In quibus omnibus superficies tantum aquæ cer-  
nuntur: scopulus tamen intus delitescens, nauem innocens fran-  
git. Verum de periculis haec tenus.

## Pars posterior. I I .

Iam nunc res ipsa exigere videtur, ut tant's his malis reme-  
dia aliqua adhibeamus. Sicut enim non satis est medico, mor-  
borum rationem indicasse, nisi salutaria quoque medicamenta  
adhibeat: ita non satis est nobis nauigationis huius pericula  
explicasse, nisi de periculorum etiam remedii nonnulla disse-  
ramus. Quisquis igitur ab his periculis tutus esse cupit, nau-  
iculam cum Domino Iesu ingrediatur: ut cum salutis autore  
navigans, saluis mercibus, & integra rate, partum salutis petat.  
Nauicula autem hæc, vita Christiana est: per quem salus homi-  
nibus in hoc mari magno nauigantibus contingit: & sine qua  
nemo salutem consequi potest. Sicut enim extra arcam Noë  
nemo ab aquis diluvij feruatus est: ita nemo extra huius vitæ  
professionem positus, salutem vñquam adeptus est. Dicitur au-  
tem ea meritò nauicula, non nauis: quia nimis arcta est  
via qua ducit ad vitam, & pauci sunt qui ambulant per eam.  
Vis scire quam pauci Dominus de cœlo prospexit super filios  
hominum, ut videat si est intelligens, aut requitens eum: Om-  
nes declinauerunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat  
bonum non est usque ad unum. Quibus verbis raritas honorū  
in hoc mundo designatur, cum tamen stultorum infinitus sit  
numerus. Quæ quidem res (nisi nos peccata penitus occæcasen-  
tent) maximum nobis timorem incutere debuissent, trepidanti-  
bus videlicet ne ad hanc adeo numerosam stultorum sortem nos  
quoque pertineamus. Sed iam videamus quenam illa sint, quib' in-  
struita nauicula hæc esse debet: ut in ea tuto huius vitæ pe-  
lagus transmittere possimus.

Primum quidem nauicula ipsa integra & illæsa esse debet,  
ne illa sui parte aquani admittat. Quamuis enim tota ea fir-  
missimè compacta sit, si vel una tantum rimula aquam bibat,  
facile naufragium faciet: Quod quidem Iacobus Apostolus te-  
statur, cum ait: Qui custodierit totam legem, deliquerit autem  
in uno factus est omnium reus. Cæterum cum omnia peccata  
sint à nobis diligentissimè fugienda, cum vel maximè occultis-  
fima & perniciosa superbia, ambitionis, & arrogantis vitia Proverb. 16.  
(quæ multarum ruinarum materia esse solent) cauenda pœci. Psal. 18.  
pœdi sunt. Scriptum est enim: Antequam conteratur exaltetur  
cor

*Locob. 3.* cor hominis. Et, Contritionem præcedit superbia, & antea ruinam exaltabitur spiritus. Quia vero nulla nauis adeo integra est, quæ in mediis vndis versans, non aliquid vndarum per quas meat, vel certe pluiarum è cœlo cadentium admittat, ratio exegocitanda est, qua hæc ipsa aquarum colluuius exhauiatur: ne si plus debito excreuerit, nauem obruat. *Quod in hac spirituali nauigatione ad sacramentum confessionis pertinet, quæ peccata animam grauantia foras elicit.*

*Psal. 37.* In multis enim offendimus, omnes. Constat autem peccata grauissimum onus esse, sicut Propheta testatur. *Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, & sicut onus graue grauatae sunt super me.* Quare necesse est frequenter ad huius sacramenti opem configere, ut à peccatorum pondere, quo nimium anima grauatur, eius beneficio alleuictetur. *Quod cum suis temporibus faciendum sit, tum maximè cum homo suspicatur se in lethale aliquod peccatum incidisse.* Ait enim D. Greg. Peccatum quod per pœnitentiam non diluitur, mox suo pondere ad aliud trahit. *Cui malo nullum præsentius remedium, quæ pœnitentia est: quæ peccatorum vndas mentis nostræ nauiculam grauantes, imo & submersentes foras protrudit.*

*Psal. 61.* Tum necesse etiam est, ut nauicula ipsa exterius bitumine linita sit, ut quacouis externa eius facies marinis aquis tingatur, interiora tamen eius ab omni aquarum humore immunita sint. Nihil enim nocet externam faciem aquis tingi, si interiora eius non penetret humor. *Quid autem hoc in nauigatione nostra est, nisi quod breviter Propheta exprimit, cum ait: Divitiae si affluant, nolite cor apponere.* Et quod Apostolus item mouuit, cum ait: *Hoc itaque dico fratres, tempus breve est reliquum est, ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint: & qui flent, tanquam non flentes: & qui gaudent, tanquam non gaudentes: & qui emunt, tanquam non possidentes: & qui vivuntur hoc mundo, tanquam non vivantur: præterit enim figura huius mundi.* Quisquis igitur ita animo affectus est, aquis extra tingitur, dum res humanas tractat, sed intus tamen purus ab omni aquarum contagio remanet, quando cor suum per amorem his minimè implicat, sed in mundo cum hominibus versans, supra ea quæ mudi sunt, diuina se virtute subleuat & attollit.

Eget etiam nauis firmissimo malo, à quo funes pendeant, quibus ad oram nauis alligatus, fortiter stringatur. Hi namque funes & malum fulciunt, ne vi ventorum à sedibus suis conuelatur: & rursum, funes ipsi à malo pendent, nauem quoque retinent.

*Gregor.*

*1. cor. 7.*

tinent, ne flatibus impulsa succumbat. Itaque mutuas sibi operas ista præstant, dum se iouicem & iuuant, & iuuantur. Quid vero per malum, nisi charitatem? quid per funes nauis, nisi cæteras virtutes quæ à charitate deriuantur, intelligimus? Nam & virtutes ad charitatem retinendam atque augendam deseruunt, & charitas ipsa virtutes omnes cætoe atque imperio suo incitat, perficit, accedit, & ad operandum impellit. Sic enim diuina sapientia rerum ordinem instituit, ut mutuas auxiliis statent omnia, hoc est, omnia beneficium dando accipereant, mutuasque libi operas præstarent, germanaque se charitate iuuarent. Sic ergo virtutes charitatem conseruant, & charitas virtutes imperio atque imperio suo ad operandum impellit. Nemo igitur se charitatis studio ita dedat, ut cæteratum virtutum officia negligat: nemoque ita se virtutum officiis addicat, ut charitatis (quæ vita est omnium virtutum studia) negligat. Studemus autem charitati, cum alias tum vel maxime, cum dignorum beneficiorum contemplationi vacamus. Horum enim consideratione in meditatione nostra diuini amoris ignis exardescit. Quia in re tale temperamentum retinere conuenit, ut ita nos contemplationi addicamus, ne actiæ vitæ opera (cum necessitas aut charitas exigit) relinquimus: nec ita rursus his implicemur, ne non aliquam temporis partem orationis atque meditationis studio impendamus: sine quo anima nostra velut terra sine aqua exiguo virtutum fructus germinat, & inter tot mundi laqueos inter tot cupiditatum æstus, tentationelque virtutum non sine periculo versatur. Sapienter enim à quibusdam dictum est, quod quemadmodum ferum nisi assidue exerceatur, rubigine absurbitur: ita charitas nisi exerceatur, & in actus suos prodeat inter dicere sapientiam.

Simile. Ex malo autem carbasa pendent, quæ impulsu ventorum nauem deferunt. Hæc sunt autem sapientia desideria, quæ velut flammæ, quædam ab incenso charitatis igne excitantur: quæ vbi vehementiota sunt, ad securam littoris stationem homines perdicunt. Quia enim desideria hæc è diuino spiritu excitantur ipse qui ea excitare dignatur, accedit & promovet, ut ad operatum tandem salutis finem perueniant. Hoc est enim quod Salvator ait: Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam: quoniam ipsi saturabuntur. Esurire enim atque sitiare, quid aliud est, quam vehementer desiderare? Quæ quidem desideria adeò ve-  
Matth. 5. ræ pietati adiuncta sunt, ut Diuus August. totam Christiani hominis vitam perpetuum quoddam cælestium rerum desiderium esse definiat. Quo quidem desiderio regius Propheta sic extuabat

August.

estuabat, ut dicetet: Concupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas in omni tempore. Pro quo alij verterunt: Attrita est

**Psal. 118.** anima mea propter desiderio iustificationum tuarum omni tempore. Ex quo apparet quanta sic huius desiderij vis, quæ angore

**Rem. 8.** & vehementia sua vita sancti animam conficiebat. Tali enim sunt desideria quæ Spiritus ille cælestis in spiritu, ex quibus genitibus illi inenarrabilis (de quibus Apostolus meminit) oriuntur: quibus orans homo nunquam frustrâ orat. Qui enim dat sic desiderare, sic gemere, & sic orare: dabit etiam & impetrare. Quo modo enim sui dissimilis sibi quæ contrarius erit, qui hinc quidem impellit ad orandum: inde vero repellat orantem? Hæc ergo desideria hæc vota, quæ à Spiritu sancto proficiuntur, nunquam frustrâ sunt: illa vero remissa & languida, quæ magis à spiritu accidit, prodeunt, de quibus scriptum est: Desideria occidunt pigrum: noluerunt enim quicquam manus eius operari, nunquam ad frugem peruenient: quia enim à charitate minimè deriuantur, non impellunt nauem; sed magis interim remoiantur.

**Prov. 21.** **I. 48** Eget præterea nauis optimo gubernatore. Optimus autem navigationis nostræ gubernator ille est, qui ait: Ego Dominus Deus tuus, docens te utilia, gubernans te in via qua ambulas.

**Psal. 72.** Sic enim illum gubernabat qui ait: Tenuisti manum dexteram meam, & in voluntate tua deduxisti me, & cum gloria suscepisti me. Sed hic tamen gubernator cum omnia videat, à neamine videri potest. Egemus igitur gubernatore visibili, qui nos dirigat & moneat: qui digito pericula monstrat, qui in tempestate clavum tenens ab imminenti naufragio luos liberet. Hæc autem spiritualis pater est, sine cuius præsidio qui rationes adhuc in domo Dei sunt, totò nauigare non possent, donec longo virtutis usu veterani fiant, & potentes sint proprio stile iudicio. Quamdiu enim rudes adhuc sunt, pœdagogis egent atque nutritiis, in quorum finu conquiscent, quibus tentationum suarum pericula deregant, quoram preceptis obtemperent, quorumque monitis & consiliis vitam suam moderentur.

Eget præterea nauis clavo, sine quo ventis & fluctibus ce debet, & hoc atque illuc incerta pro vndarum impulsu restatur. Clavis autem hic prudentia est, quæ virtutes omnes dirigit, & gubernat, dum medium locum in quo earum restringenda est, ostendit: sine qua & virtutes ipsæ, atque adeò tota vita nostra ex ea esset, & in Cimmerio resorbis versaretur. Quæ quidem prudentia quamvis omnia moderetur? Iamen filii quam continet, officio suo probè functa esse videbitur. Sic

enim legimus: Qui moderatur labia sua, prudentissimus est. Quin & Iacobus Apostolus, cum qui prudenter linguam moderatur, ad reliqua omnia moderanda potenter esse confitetur. Ecce, inquit, naues cum magnæ sint, & à ventis validis minentur, circumferantur à modico gubernaculo ubi impetus dirigitur voluerit. Ita lingua modicum quidem membrum est, & magna exaltat. Hoc est, si quis eam recte moderetur, magnum utique in virtutibus profectum faciet. Quod tamen præstatate quanti sit operis, declarant illa Salomonis verba: Hominis est animam preparare, & Domini gubernare linguam. Quibus verbis munus hoc adeo arduum atque difficile esse indicavit, adeo que supra communem hominum facultatem possum, ut proprium Dei esse definit, & consequenter eius solum quem diuinus Spiritus agit. *Quis enim* alias indomitum hoc monstrum freno subiicere, & moderari poterit.

Ad hæc etiam charta nauigationis magistra necessaria est, quæ iter nauigaturis ostendat, quæ scopulos monstrat, quæ occulta maris pericula dregat, quæ totum navigationis cursum dirigat, quamque in rebus dubiis atque asperis consulere nauex possint, sine qua nauigatio devia procul est & erra. Hæc autem charta, quid aliud (quod ad nostrum attinet institutum) quam sanctorum scripturarum, sanctorumque Patrum doctrina est? Hæc enim iter in cælum monstrat. Diaboli insidias aperit, tentiumque sub imagine virtutum scopolos vitiorum monstrat, dubia quæ incident soluit, totumque spiritualis huius navigationis cursum certissimis disciplinæ cœlestis præceptis dirigit. Huic igitur doctrinæ sedulo incumbere debet quisquis in huius viæ pelago feliciter nauigate desiderat, & à ferenatum cantu (hoc est) à secularium hominum sententiis aures auertit, & eas ad cœlestium præceptorum atque consiliorum decreta auertens, cum Propheta clamet: Nam & testimonia tua meditatio mea est, & consilium meum iustificationes tuæ. Pro quo alij vetterunt: Nam & testimonia tua delectationes meæ sunt & consiliarij mei. Aptissimè enim leges Dei, consiliarios suos appellavit. Quid enim his legibus sanctius, quod verius, quid securius, quid prudentius.

Verum præter chartam; necessaria est etiam nauigationis aësus, quæ cælum aspiciat, quæ recta polum perat, quæ à cæteris mundi partibus obtutus suos deflectens, ad illum se conuerat illum intueatur, cuius aspectu cœteria omnia internosci, & diuidari possint. Hoc autem in nauigatione nostra præstat puritas intentio-

intentionis , quæ in omnibus Deum respicit, Deum attendit, Deum sibi ultimum finem statuit : cui vni toto mentis affectu placere gestit: quando quidē talia esse opera nostra constat, quæ lis finis & intentio nostra est. Ab his igitur terrenis & caducis bonis, quæ in imo iacet, abducēda mens est, & in sublimia atollenda: atq; vt nautarum acus ab omnibus aliis mūdi partibus aspectum subtrahens, in vnu tantū mundi polum aciem dirigit: ita mens nostra toto affectu in vnu mundi Principem & rectorem feratur, illum aspiciat, illū toto pectore diligat, illum dies noctesq; cogitet, illū omnibus vitæ commodis anteponat, ad illum omnes actiones suas dirigat, & omnia deniq; præ illo velut stercora reperet.

Hæc sunt igitur fratres remedia, quæ in hoc salo nauigaturis adeò necessaria sūt, vt sine illis tuta inter tot pericula nauigatio esse nullo modo posht. Quocirca his potissimum armamentis Christianæ vitæ nauem instaurare atq; munire debemus, vt sic tandem ab omnibus magni huius maris periculis liberati, ad æternæ felicitatis portum (quo omnia vota, ac desideria nostra aspirant) fœlici cursu peruenire valeamus: prælāte & gubernante Domino Iesu Christo, cui est honor & gloria in secula seculorum, Amen.

### Domini ca quarta post octauas Epiphaniæ concio vñica, in qua lectio Euangelica explanatur.

**T H E.** Domine, nōmīe bonum semen seminasti in agro tuo? Vnde ergo habebet Zizania? Matth. 13.

Vm Dominus in montem Sinai ad ferendas Hebreis leges descendislet, in specie illum ignis appetusle legimus. Sic enim scriptum est: Erat autem species gloriae Domini quasi ignis ardens in vertice montis, in conspectu filiorum Israël. Ne-

**Ezud. 24.** mo autem adeò communis tensus expers erit, qui hoc temere factum fuisse credat: cùm omnia Dei opera perfecta sint nihilque ab eo frustà, siue dum naturam condidit, siue dum gratia sua mentes hominum informat, fieri posse cōstet. Cùm ergo sub alia imagine gloriam suam demonstrare hominibus potuisse, quæcūdum est, cur ignis speciem potissimum elegerit. Cuius rei illa mihi præcipua causa fuisse videretur, quod eius elementi natura, diuinæ bonitatis imaginem ap̄positissimè representet. Ignis enim inter elementa omnia maxime nititur